
 

Copia 
 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
        (Provincia di Crotone) 

          
 

Reg. Area n.  138/A  del 25/06/2021         

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.  345   del  25/06/2021 
 
 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO   
DELL'AREA P.I.P. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO. 
CUP: F89F20000210001 - CIG: 8736292838 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

 
Visto che con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 
previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 
 

Premesso: 
 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 17/10/2016, il Comune di Cirò Marina ha aderito 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra 
Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;  

 Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Cirò 
Marina può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, 
del d. lgs n. 50/2016;  

 Che il Comune di Cirò Marina con deliberazione della commissione straordinaria n. 91 del 
01/09/2020 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di RISTRUTTURAZIONE 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA P.I.P. per l’importo complessivo di € 
130.000,00, di cui € 102.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 28.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 Che la somma di complessivi € 130.000,00 occorrente per la realizzazione dei lavori di cui trattasi 
risulta finanziata con i contributi concessi dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’interno – ai sensi dell’art. 1 comma 277 della Legge 27/12/2017 n. 205 ed allocati sul 
capitolo 2731 del Bilancio 2021; 

 Che il Comune di Cirò Marino ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di 
Committenza gli elaborati progettuali di cui sopra al fine di predisporre gli atti di gara necessari per 
procedere alla indizione della procedura di appalto; 

 Che la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza ha predisposto il bando ed il 
disciplinare di gara da cui risulta che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 60 
del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.) con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.) secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis - del 



 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97- comma 8 del decreto medesimo;             

 Che ai sensi dell’art. 36 - comma 9 - del d. lgs n. 50/2016, si ritiene di procedere alla pubblicazione 
del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina e della Provincia di Crotone e sui 
rispettivi siti web istituzionali, prevedendo un termine di ricezione delle offerte non inferiore a 15 
giorni dalla data di pubblicazione; 

 Che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d. lgs n. 50 del 2016, gli atti 
di gara devono essere pubblicati, altresì, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sulla piattaforma digitale dei bandi di gara istituita presso l’ANAC; 

 Che il Responsabile del procedimento, in coordinamento con gli uffici preposti, provvede a curare la 
pubblicità della gara per come sopra citato; 

 Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto sarà gestita interamente 
mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice; 

Dato atto, in proposito, che con l’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare ad un valido 
operatore economico, attraverso una selezione proficua, l’appalto riguardante l’esecuzione dei lavori di 
RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA P.I.P.; 

1. Che giusta determina dirigenziale n. 240 del 14/05/2021 si è stabilito di attivare le 
procedure al fine di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura 
aperta  ai sensi dell’art. 60 – comma 1 - del Decreto Legislativo n. 50/2016, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis - del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97- comma 8  del 
decreto medesimo;   

2. Che ai sensi dell’art. 58 del citato d. lgs n. 50/2016 e s.m.i., la gara d’appalto in oggetto è stata  
gestita interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle 
disposizioni del codice; 

 Che con la stessa determinazione n. 240 del 14/05/2021, sopra richiamata sono stati, 
altresì, approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della 
Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o Provincia di Crotone;     

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di 
gara, il Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina  
e della Provincia di Crotone, sui rispettivi siti web istituzionali, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara istituita presso l’ANAC 
prevedendo un termine di ricezione delle offerte non inferiore a 15 giorni dalla data di 
pubblicazione, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
03/06/2021 ore 12:00.  

 Che, ai sensi del citato art. 58 del d. lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata 
gestita interamente mediante la piattaforma telematica del CUC di Crotone, nel rispetto 
delle disposizioni del Codice; 

 Che entro il predetto termine del 03/06/2021– sono stati acquisiti al sistema n. 12 (dodici) 
plichi virtuali riferiti alla gara de quo; 

Atteso: 
 Che, in data 08/06/2021, si è regolarmente riunita, in prima seduta pubblica, la 

Commissione di gara nominata con provvedimento del 08/06/2021, prot. n. 6776, al fine di 
procedere alla presa d’atto dei plichi virtuali pervenuti ed alla verifica della 
documentazione amministrativa ivi contenuta; 

 Che, in pari data, la stessa Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, al 
controllo della completezza e della correttezza formale della documentazione ivi 
contenuta; 
 



 

Visto, il verbale di gara n. 1  del 08/06/2021 con il quale la Commissione giudicatrice, sulla scorta 
delle valutazioni effettuate e del ribasso offerto dai concorrenti, ha proposto l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto inerente il LAVORO DI RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A 
SERVIZIO DELL'AREA P.I.P. alla ditta SALUBER '04 SRL, con sede in Via Marconi 3, 04012 Cisterna di 
Latina, P. IVA 08251881002, per un importo complessivo di € 80.000,00, oltre iva, di cui € 2.000,00 
quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 
Dato atto che la CUC/Stazione Appaltante della Provincia di Crotone ha provveduto ad effettuare 
la verifica dei requisiti autodichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla gara, tramite il 
sistema AVCpass dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Vista la documentazione come sopra acquisita a carico dell’impresa medesima, risultata regolare, 
nella fattispecie: 
 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative; 
 Certificato del Casellario Giudiziale per l’amministratore unico ed il responsabile tecnico; 
 Casellario Informatico (elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 

imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo all' impresa); 
 Informazioni societarie – Registro Imprese; 
 Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 

n. 163/2006; 
Vista, altresì, la documentazione acquisita a comprova dei requisiti di idoneità, di capacità 
economico-finanziaria e tecnica-professionale come da bando di gara; 
Verificata la regolarità contributiva (DURC) a carico della ditta SALUBER '04 SRL, con sede in Via 
Marconi 3, 04012 Cisterna di Latina, P. IVA 08251881002, ai sensi del D. L. n. 69/2013, convertito 
dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul portale dell’INAIL - Nr Prot. INAIL_25099034, 
richiesta in data 26/02/2021 con validità fino a tutto il 26/06/2021; 
Rilevato: 
Che, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, è stata inoltrata apposita richiesta per il 
rilascio dell’informazione antimafia nei confronti della ditta SCUTIERI COSTRUZIONI S.R.L., a mezzo 
la Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione Antimafia (B.D.N.A.), giusta richiesta del 
23/06/2021 prot. n. PR_LTUTG_Ingresso_0043374_20210623; 
 Che a tutt’oggi la richiesta di cui sopra risulta ancora in istruttoria;  

Ravvisata l’urgenza di addivenire all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi ed alla 
conseguente stipula del Contratto, fatta salva la clausola risolutiva ope legis nell’eventualità in cui 
dai controlli effettuati ex post dovessero emergere situazioni ostative, circostanza per la quale il 
Contratto stesso potrà essere risolto;  
 
 
Ritenuto, pertanto: 
 di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 35 – 

comma 5 – del D. Lgs. n. 50/2016, così come risulta verbali di gara n. 1  del  08/06/2021, 
dianzi richiamati; 

 di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime 
forme  e modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di 
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi; 

Considerato che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.i. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 8736292838; 



 

Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento viene identificato nella persona dell’Ing. 
Domenico Muscò, giusta Delibera della Giunta Comunale n. 24 del 01/03/2021; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 
• Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 

7, del D. Lgs. 267/2000; 
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
• Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare i contenuti degli allegati verbali di gara n. 1  del  08/06/2021, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi all’appalto del 
RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA P.I.P.  per 
un importo complessivo pari ad € 80.000,00, oltre iva, di cui € 2.000,00 quali oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza oltre IVA ai sensi di legge; 

2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
de quo nei confronti della SALUBER '04 SRL, con sede in Via Marconi 3, 04012 Cisterna di 
Latina, P. IVA 08251881002, per un importo complessivo indicato al punto 1; 

3. di disporre, altresì, che il Contratto conseguente la presente aggiudicazione definitiva verrà 
stipulato con clausola risolutiva ope legis, sicché nell’eventualità in cui dai controlli 
effettuati ex post dovessero emergere situazioni ostative, il Contratto stesso potrà essere 
risolto;  

4. di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi € 
80.000,00, oltre iva, di cui € 2.000,00 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza,  che 
si farà fronte con i contributi concessi dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’interno – ai sensi dell’art. 1 comma 277 della Legge 27/12/2017 n. 205 ed allocati sul 
capitolo 2731 del Bilancio 2021; 

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme  e 
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di 
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi; 

7. di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a 
mezzo collegamento telematico al portale ANAC  è CIG: 8736292838; 

8. Di procedere alla pubblicazione della presente aggiudicazione sull’ Albo pretorio dell’Ente;  
 

      Cirò Marina lì, 25 Giugno 2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                                       F.to  Ing. Giuseppe Marino     
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 130.000,00 08 01 2 02 2020-2022 2731 2021  
    

  
    

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
    Cirò Marina, lì 25 Giugno 2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
  F.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  25/06/2021  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              F.to Fuscaldo Giuseppe 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data ……….........……….....……, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

 
 

 
 
 

 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
	D E T E R M I N A


